Exmo Senhor Evaristo de Carvalho, Presidente da RDSTP,

Excelência,

Exmo Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros da RDSTP,

Distintos membros da Delegação da RDSTP,

Excelências, Senhores Embaixadores representantes dos Estados

membros da CPLP,

Senhora Diretora Geral,

Caros Conselheiros, diretores e demais quadros do SECPLP aqui

presentes,

Excelências,

Senhoras e Senhores,

É com enorme prazer que, em nome do Secretariado Executivo e

no meu próprio, dou as boas vindas ao Senhor PR e à delegação

que o acompanha, na sede da nossa Organização.

Em particular, enquanto Secretaria Executiva indicada por São

Tomé e Príncipe, quero testemunhar-lhe o quanto nos honra a Sua

visita aqui nesta sede da nossa Organização e reiterar a minha

mais veemente manifestação de apreço pela honra que me é

concedida para, em representação deste maravilhoso País, servir à

esta Comunidade.

Quero ainda aproveitar o ensejo para reafirmar o meu firme

comprometimento em colocar ao serviço desta organização todo o

meu empenho, dedicação e experiência para que a CPLP seja a

intérprete das mais profundas e legitimas aspirações dos Estados-

membros.

Senhor Presidente!

Esta visita de V.Exª a esta Casa testemunha os laços de amizade e

de solidariedade que unem os nossos nove Estados, aqui

representados, forjados pela história e pela língua comum.

Testemunha, também, o reconhecimento da importância que V.Exª

atribui à esses laços e um comprometimento com os valores, os

princípios e os ideais que defendemos, com o compromisso político

assumido com a nossa Organização.

Esta visita reafirma, ainda, a vontade de trabalharmos em

conjunto para que esta Comunidade se afirme crescentemente,

pela sua importância, pertinência e atualidade, enquanto espaço

de diálogo transnacional e transcontinental em prol do

desenvolvimento económico e social dos Estados Membros.

Excelência,

Senhoras e Senhores,

A última cimeira de chefes de Estado e de Governo  aprovou uma

Nova Visão Estratégica para a CPLP para os próximos dez anos,

tendo por objectivo permitir que os Povos da nossa Comunidade se

identifiquem e se sintam unidos por um sentimento de pertença a

um espaço comum de dialogo, de circulação e de interacção e que

a partir das conquistas alcançadas, os Estados dêem um novo

impulso aos seus esforços e estabeleçam objectivos e metas

tangíveis, em conformidade com as prioridades e o interesse

coletivo.

Por esta razão, a NVE mais do que reinventar o futuro, significa

consolidar a nossa organização, contribuindo para que a mesma

realize o seu imenso potencial, e contribuindo para a sua

afirmação enquanto uma realidade geolinguística, sem dúvida, mas

também geopolítica, e, cada vez mais uma realidade

geoeconómica claramente percepcionada enquanto parceiro

relevante pela comunidade internacional

O SECPLP tem-se esforçado para dar resposta às orientações

contidas na NVE e neste âmbito considera que a tarefa que lhe foi

incumbida de elaboração do documento de operacionalização da

NVE, é uma oportunidade para oferecer um panorama integrado de

actividades da CPLP. Esse panorama revela, entre outros, que

muitas das orientações da Visão Estratégica já estão efectivamente

sendo implementadas pelos diversos Órgão e instancias da

Comunidade.

Por outro lado, o documento de operacionalização da NVE

permitirá também que o Secretariado se restruture e organize o

seu trabalho de forma mais orgânica e articulada.

Um desafio incontornável para a efectiva implementação da NVE é

a questão do financiamento. A efectiva implementação da visão tal

como foi definida pelos Estados membros dependerá de um

compromisso com a disponibilização de recursos necessários para a

sua implementação.

Mas também, temos que ser capazes de identificar oportunidades e

conjugar esforços no sentido de estabelecer prioridades, fortalecer

as áreas de maior debilidade, desenvolver novas iniciativas e

assegurar que os mecanismos comunitários se tornem mais ágeis e

eficazes.

Quero, por isso, contar com a magistratura de influencia de VExª

nos esforços de afirmação da nossa Organização.

Excelências,

Com estas breves notas concluo a minha intervenção, renovando os

nossos sinceros agradecimentos ao Sr PR por esta visita a sede da

nossa organização que muito nos honra.

Um bem haja!